CDHU (Companhia de desenvolvimento Habitacional e Urbano do estado de São Paulo), 
mais um passo no sentido de industrializar a habitação popular.  

As residências possuíam 42 m², distribuídos em sala e cozinha conjugada, quarto e 
banheiro, ao custo unitário de R$ 44.300,00 (quarenta e quatro mil e trezentos reais), as quais 
fazem da primeira Vila Dignidade, um programa habitacional voltado ao atendimento de 
idosos que visa à construção de moradias com áreas de convivência social em pequenas vilas. 

O lote foi nivelado, compactado e preparado para receber a laje Radier de 12 cm de

[...]

Tendo como referência o projeto arquitetônico apresentado, e a descrição dos 
materiais utilizados na construção das futuras residências foram atribuídos valores em reais 
para cada um dos sistemas construtivos abordados.  

Para o sistema Light Steel Framing (Lsf) foi atribuído o valor de R$ 927,80/m², 
(novecentos e vinte e sete reais com oitenta centavos por metro quadrado), valor de mercado 
proveniente de um orçamento global, realizado por empresa especializada em LSF na região 
de Passo Fundo/RS, conforme ilustra o quadro 1. O mês de referência do orçamento foi 
Setembro/2013, e com ele se obtêm um total de R$ 42.335,52 (Quarenta e dois mil, trezentos 
e trinta e cinco reais com cinquenta e dois centavos) para a construção de uma residência de 
45,63m².  

Quadro 1 – Valor por m² LSF. 
Valor 
Global  

Composição em R$  

Materiais Mão de obra Despesas 
Administrativas 

Equipamentos 

428,83 403,68 87,76 7,51

[...]

Materiais Mão de obra Despesas 
Administrativas 

Equipamentos 

46,22% 43,51% 9,46% 0,81%  

Para o sistema convencional, conforme SINDUSCON-RS (SET/2013), o valor 
referência para a construção de habitação popular (PIS – Projeto de Interesse Social) é de R$ 
733,11/m² (setecentos e trinta e três reais com onze centavos), para a construção da habitação 
em estudo seriam dispendidos R$ 33.451,81 (Trinta e três mil, quatrocentos e cinquenta e um 
reais com oitenta e um centavos). 

A análise financeira entre os dois sistemas construtivos demonstra que o LSF 
apresentou valores finais 26,56% maiores que o sistema convencional; atribui-se a isto, o 
valor de mão de obra especializada, necessária ao LSF, e escassa na região de implementação